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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以向特定投资者非公开发行股份募集配套资金完成后，实施 2022年度利

润分配方案时的股权登记日的总股本为基数为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 12元（含税），送红股 0股（含

税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 山西焦煤 股票代码 000983 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 西山煤电 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王洪云 岳志强 

办公地址 
山西省太原市小店区长风

街 115号 

山西省太原市小店区长风

街 115号 

传真 0351-4645799 0351-4645799 

电话 0351-4645903 0351-4645933 

电子信箱 zqb000983@163.com zqb000983@163.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司主营业务是煤炭的生产、洗选加工、销售及发供电，矿山开发设计施工、矿用及电力器材生产经营等。 

本公司的主要产品为煤炭、电力热力、焦炭及化工产品等。煤炭产品主要是：焦煤、肥煤、瘦煤、贫瘦煤、气煤等。 

公司煤炭销售的主要区域是东北、华北、南方地区的大型钢铁企业及发电企业。本公司所属矿区资源储量丰富，煤

层赋存稳定，属近水平煤层，地质构造简单，并且煤种齐全：有焦煤、肥煤、瘦煤、贫瘦煤、气煤等，特别是在冶炼煤

中，公司的冶炼精煤具有低灰分、低硫分、结焦性好等优点，属优质炼焦煤品种，是稀缺、保护性开采煤种。从规模优

势和质量优势而言，公司的冶炼精煤在市场上有较强的竞争力，在国内冶炼精煤供给方面具有重要地位。 

2022年初，公司共拥有 13座矿井，煤炭资源储量 43.77 亿吨。2022年，公司收购华晋焦煤沙曲一矿、二矿、吉宁

煤业和明珠煤业 4 座煤矿，增加煤炭资源储量 22.85 亿吨（2021 年末数据），当年未开展勘探活动，开采动用资源量

0.62 亿吨。截至 2022 年末，公司共拥有 17座矿井，其中：在产矿井 16座，在建矿井 1 座；煤炭资源储量 66.00亿吨。 
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3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

同一控制下企业合并 

元 

 2022年末 
2021年末 

本年末比上年

末增减 
2020年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
95,737,794,1

31.52 

70,497,875,0

41.10 

93,499,008,0

36.13 
2.39% 

70,610,618,8

78.67 

91,599,945,2

36.27 

归属于上市公

司股东的净资

产 

33,039,646,8

97.31 

22,561,148,9

09.22 

25,850,090,3

09.68 
27.81% 

18,715,999,6

12.62 

20,581,210,8

19.89 

 2022年 
2021年 

本年比上年增

减 
2020年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
65,183,452,9

96.11 

45,285,260,7

01.65 

54,170,210,4

66.80 
20.33% 

33,756,582,3

33.29 

38,906,104,7

65.19 

归属于上市公

司股东的净利

润 

10,721,933,3

48.52 

4,165,827,69

6.18 

5,101,505,72

0.38 
110.17% 

1,956,303,61

3.37 

2,142,061,16

9.67 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

9,334,696,33

8.63 

4,061,118,07

6.76 

4,073,814,54

4.66 
129.14% 

1,667,750,67

0.53 

1,648,988,32

2.33 

经营活动产生

的现金流量净

额 

16,915,313,8

19.38 

11,007,931,1

25.52 

14,972,296,4

96.04 
12.98% 

5,241,688,52

3.58 

5,122,014,45

3.13 

基本每股收益

（元/股） 
2.0887 1.0169 0.9938 110.17% 0.4775 0.4173 

稀释每股收益

（元/股） 
2.0887 1.0169 0.9938 110.17% 0.4775 0.4173 

加权平均净资

产收益率 
36.73% 20.16% 21.99% 14.74% 9.17% 8.16% 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 13,277,791,975.06 14,434,863,654.39 13,466,019,469.90 24,004,777,896.80 

归属于上市公司股东

的净利润 
2,456,300,178.37 3,237,592,531.65 2,602,606,725.50 2,425,433,913.00 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

2,439,002,583.66 3,233,867,534.96 2,606,118,069.34 1,055,708,150.67 

经营活动产生的现金 2,809,519,230.96 3,059,387,472.94 2,611,015,047.30 8,435,392,068.18 
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流量净额 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

146,002 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

159,204 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

山西焦煤

集团有限

责任公司 

国有法人 54.40% 2,228,479,641    

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 4.00% 163,918,335    

上海宝钢

国际经济

贸易有限

公司 

国有法人 1.35% 55,455,798    

全国社保

基金一零

六组合 

其他 0.76% 31,304,094    

北京银行

股份有限

公司－景

顺长城景

颐双利债

券型证券

投资基金 

其他 0.73% 30,030,575    

全国社保

基金一一

七组合 

其他 0.65% 26,599,775    

全国社保

基金一零

三组合 

其他 0.59% 24,000,000    

前海人寿

保险股份

有限公司

－自有资

金 

其他 0.59% 23,999,970    

中国工商

银行股份

有限公司

－国泰中

证煤炭交

易型开放

式指数证

券投资基

其他 0.57% 23,259,548    
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金 

全国社保

基金一零

一组合 

其他 0.50% 20,296,500    

上述股东关联关系或一

致行动的说明 
无 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
无 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

适用 □不适用 

（1） 债券基本信息  

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 
债券余额（万

元） 
利率 

山西焦煤能源

集团股份有限

公司 2022年

面向专业投资

者公开发行公

司债券（第一

期） 

22焦能 01  149765.SZ 
2021年 12月

31日 

2027年 01月

05日 
200,000 3.18% 
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报告期内公司债券的付息兑付情

况 
报告期内，17西煤 01已经按期付息兑付，22焦能 01不涉及支付利息。 

（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况  

中诚信国际信用评级有限责任公司于 2022年 6月 21日出具了《山西焦煤能源集团股份有限公司 2022年度跟踪评级

报告》，17西煤 01和 22焦能 01的债项信用等级为 AAA，与前一次信用评级结果保持一致。 

（3） 截至报告期末公司近 2年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2022年 2021年 本年比上年增减 

资产负债率 54.99% 63.11% -8.12% 

扣除非经常性损益后净利润 1,182,481.4 612,018.71 93.21% 

EBITDA全部债务比 152.66% 78.73% 73.93% 

利息保障倍数 15.8 7.9 100.00% 

三、重要事项 

无 
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